
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.374 Quinta-feira, 15 DE OUTUBRO DE 2020

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

COMISSÃO RESPONSÁVEL PELA EXECUÇÃO DO PROCESSO SELETI-
VO UNIFICADO PARA OS PROGRAMAS DE RESIDÊNCIA MÉDICA DO 
ESTADO DO PARÁ – 2021 (PSU/2021)
E-Protocolo:2020/690764
PORTARIA N° 1860/20, de 07 de outubro de 2020
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n no D.O.E 
nº 33.383, de 29.05.2017;
CONSIDERANDO o disposto n artigo 31, inciso XII do Estatuto da UEPA que 
autoriza o Reitor a delegar atribuições ao Vice-Reitor e outros auxiliares da 
Administração;
CONSIDERANDO a indicação das Coremes Institucionais do Pará, da 
Comissão Organizadora e Executiva do Processo Seletivo Unifi cado Para 
os Programas de Residência Médica do Pará/2021 (PSU/2021), conforme 
relação a seguir: ao Memorando nº 18/2020 – DAA/PROGRAD/UEPA, de 
09.09.2020
R E S O L V E :
DESIGNAR a Comissão Organizadora e Executiva, responsável pelos tra-
balhos do PROCESSO SELETIVO UNIFICADO PARA OS PROGRAMAS DE 
RESIDÊNCIA MÉDICA DO ESTADO DO PARÁ – 2021 (PSU/2021).
COORDENAÇÃO GERAL:
BRUNO MENDES CARMONA                                                   55590182/4
FRANCISCA REGINA OLIVEIRA CARNEIRO                                   22721/2
COORDENAÇÃO EXECUTIVA:
GLORIA MARIA FARIAS DA ROCHA                                            492086/4
COORDENAÇÃO PEDAGÓGICO E REPROGRAFIA:
BIANCA CAMPOS VALENTE                                                   55587166/2
COORDENAÇÃO DE INFRA ESTRUTURA E LOGÍSTICA:
MIGUEL COSTA E SILVA                                                       57190706/2
COORDENAÇÃO JURÍDICA:
MÁRCIO DE SOUZA PESSOA                                                   5902710/1
COORDENAÇÃO FINANCEIRA:
NARJARA CARNEIRO DE LIMA                                                  57223002/1
COORDENAÇÃO DE PROCESSAMENTO DE DADOS:
JOSÉ CASTANHO GARDUNHO NETO                                        5041589/1
SECRETARIA EXECUTIVA:
DENISE DE NAZARÉ SIQUEIRA ANDRADE                                5073669/1
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 590256
COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
E- Protocolo:2019/235067
PORTARIA N° 1878/20, de 13 de outubro de 2020
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no Diário Ofi cial nº 33.383 de 29.05.2017,
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no Diário Ofi cial nº 33.383 de 29.05.2017,
CONSIDERANDO os fatos narrados por discente do Curso de Educação Físi-
ca desta IES referente a suposto Assédio praticado por docente do referido 
Curso;
CONSIDERANDO fi nalmente parecer e recomendações da Procuradoria 
Jurídica da UEPA, assim como homologação da gestão superior da UEPA 
pela abertura de comissão de PAD conforme o E – Protocolo eletrônico 
2019/235067 de 20.05.2019;
R E S O L V E:
Art. 1º – CONSTITUIR, a COMISSÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR, para apurar os fatos supramencionados, composta dos se-
guintes servidores;
PRESIDENTE                            ID. FUNCIONAL           CARGO
KATIA SIMONE KIETZER               57197578/ 1         PROFESSOR ADJUNTO
MEMBROS
ANDERSON BENTES DE LIMA       57233093/ 1   PROFESSOR ASSISTENTE
PATRICIA DE CASTRO BEGOT BARROS     5824184/ 1             TECNICO C
Art. 2º – A comissão deverá apurar os fatos e apresentar relatório conclu-
sivo no prazo legal de 60(sessenta) dias, a contar da data de publicação 
da presente portaria.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 590260
DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES
E-Protocolo:2020/746662
PORTARIA N° 1879/20, de 13 de outubro de 2020.
DESIGNAR o servidor WANDERSON ALEXANDRE DA SILVA QUINTO, Id. 
Funcional nº 5924640/ 2, cargo de PROFESSOR AUXILIAR, para assumir a 
função de COORDENADOR DO CURSO DE BACHARELADO EM ENGENHARIA 
DE SOFTWARE (BES), a contar do dia 21.09.2020, por período de 2 (dois) 
anos.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 590257

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
PROCESSO: 2020/746038
Nº DA DISPENSA: 28/2020
DATA DA ASSINATURA: 14/10/2020
PARTES/ CONTRATADA: COMPANHIA DO PAPEL EIRELI
OBJETO: aquisição de material de consumo (material de expediente), para 
apoio de projetos de pesquisa individuais aprovados no Termo de Coope-
ração Técnica e Financeira FAPESPA/UEPA n.º 043/2016, que estimulem a 
integração entre os grupos de pesquisa da UEPA.
ENDEREÇO: Av. Duque de Caxias, 1199, Marco. CEP: 66.093-029. Belém/
PA.
VALOR: R$ 5.465,44 (cinco mil, quatrocentos e sessenta e cinco reais e 
quarenta e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78201.19.571.1490.8698
FONTE DE RECURSO: 0301006579
ELEMENTO DA DESPESA: 339030
FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, XXI da Lei Nº 8.666/93
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RUBENS CARDOSO DA SILVA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso de suas atri-
buições legais, resolve RATIFICAR a DISPENSA de processo licitatório para 
contratação da COMPANHIA DO PAPEL EIRELI para aquisição de material 
de consumo (material de expediente), para apoio de projetos de pesqui-
sa individuais aprovados no Termo de Cooperação Técnica e Financeira 
FAPESPA/UEPA n.º 043/2016, que estimulem a integração entre os grupos 
de pesquisa da UEPA , conforme especifi cações constantes do Termo de 
Referência a ser realizado no município de Belém/PA e com fundamento 
legal no art. 24, XXI, da Lei nº°8.666/93.
Belém, 14 de outubro de 2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 590236

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE PROCESSO LICITATÓRIO
PROCESSO: 2020/283461
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 01/2020
DATA DA ASSINATURA:14/10/2020
PARTES/ CONTRATADA: MASTERTEST CERTIFICAÇÃO INTERNACIONAL E 
COMÉRCIO DE MATERIAIS DIDÁTICOS LTDA
OBJETO: aquisição de testes TOEFL ITP (Test Of English as a Foreign Lan-
guage – Integral Transformative Practice) de profi ciência em língua inglesa 
para atender a Coordenadoria de Relações Internacionais - CREIN, sendo 
parte da aquisição a comercialização, treinamento, aplicação, correção e 
apresentação de resultado dos testes de profi ciência.
ENDEREÇO: Rua James Watt, 142, Sala 112, Brooklin Novo. CEP: 04.576-
050. São Paulo/SP.
VALOR: R$ 19.866,00 (dezenove mil oitocentos e sessenta e seis reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 74201.12.364.1506.8870
FONTE DE RECURSO: 0102
ELEMENTO DA DESPESA: 339039
FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, I da Lei nº 8.666/93
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RUBENS CARDOSO DA SILVA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE PROCESSO LI-
CITATÓRIO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, no uso de suas atri-
buições legais, resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE de processo licita-
tório para contratação da MASTERTEST CERTIFICAÇÃO INTERNACIONAL 
E COMÉRCIO DE MATERIAIS DIDÁTICOS LTDA para aquisição de testes 
TOEFL ITP (Test Of English as a Foreign Language – Integral Transformative 
Practice) de profi ciência em língua inglesa para atender a Coordenadoria 
de Relações Internacionais - CREIN, sendo parte da aquisição a comercia-
lização, treinamento, aplicação, correção e apresentação de resultado dos 
testes de profi ciência, conforme especifi cações constantes do Termo de 
Referência, a ser realizado no município de Belém/PA e com fundamento 
legal no art. 25, I da Lei nº 8.666/93.
Belém, 14 de outubro de 2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 590073

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA, na condição de gestor 
superior, homologa o resultado do certame licitatório na modalidade PRE-
GÃO ELETRÔNICO N° 20/2020/UEPA, que tem como objeto a Aquisição de 
forma parcelada de Gêneros Alimentícios Perecíveis e Não Perecíveis para 
atender as necessidades dos docentes Itinerantes do Campus VI/Parago-
minas/UEPA, na Casa dos Professores, o qual resultou em FRACASSADO.
Belém, 14 de outubro de 2020.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor UEPA

Protocolo: 590248


